
 
 

 

 

 

 
            Os dados apresentados neste documento foram extraídos dos informes epidemiológicos mensais do 
Sigen+ (FEPI e Informe Mensal de Aves) e do SISBRAVET (AIE, Mormo, Raiva, Brucelose e Tuberculose) 
registrados pelos médicos veterinários dos Departamentos Regionais da CIDASC e médicos veterinários da 
iniciativa privada, referentes às ocorrências de doenças no mês. As doenças previstas neste Informe estão 
agrupadas como: 1) de notificação imediata e 2) de notificação mensal, de acordo com o tipo e a categoria 
da IN 50/2013 do MAPA. 

 

1.​ DOENÇAS DE NOTIFICAÇÃO IMEDIATA 
 

ANEMIA INFECCIOSA EQUINA (CESEQ) 

DEP.REGIONAL MUNICÍPIO ESPÉCIE FOCO 

Caçador  São Cristóvão do Sul Equino 1 

                                                                                                                         Total 1 

 
 

MORMO (CESEQ) 

DEP.REGIONAL MUNICÍPIO ESPÉCIE FOCO 

 SEM REGISTROS NO MÊS   

                                                                                                                            Total  

 
 

RAIVA (CERET) 

DEP.REGIONAL MUNICÍPIO ESPÉCIE FOCO 

 SEM REGISTROS NO MÊS   

                                                                                                                          Total  
 

 

 

 

 

 

 



 

BRUCELOSE (CEEBT) 

DEP.REGIONAL                    MUNICÍPIO     ESPÉCIE FOCO 
Chapecó 

Chapecó 

Concórdia 

Criciúma 

Criciúma 

Joinville 

São Lourenço do Oeste 

São Miguel do Oeste 

São Miguel do Oeste 

São Miguel do Oeste 

Tubarão 

Tubarão 

Videira 

Xanxerê 

Coronel Freitas 

Tigrinhos 

Lindóia do Sul 

Lauro Muller 

São João do Sul 

Joinville 

Campo Erê 

Belmonte 

São José do Cedro 

São Miguel do Oeste 

Jaguaruna 

Treze de Maio 

Videira 

Marema 

Bovino 

Bovino 

Bovino 

Bovino 

Bovino 

Bovino 

Bovino 

Bovino 

Bovino 

Bovino 

Bovino 

Bovino 

Bovino 

Bovino 

1 

1 

1 

1 

2 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

                                                                                                                                  Total 15 
 

TUBERCULOSE (CEEBT) 

DEP.REGIONAL MUNICÍPIO ESPÉCIE FOCO 
Chapecó 

São Miguel do Oeste 

São Miguel do Oeste 

Xanxerê 

Águas Frias 

Iporã do Oeste 

Itapiranga 

Ouro Verde 

Bovino 

Bovino 

Bovino 

Bovino 

1 

1 

1 

1 

                                                                                                                         Total 4 

 

   DOENÇAS DAS AVES – CESAV 
 
                 MICOPLASMOSE (Mycoplasma synoviae) 

DEP.REGIONAL MUNICÍPIO  ESPÉCIE/EXPLORAÇÃO FOCO 
Criciúma 

Campos Novos 

Lages 

Xanxerê 

Ermo 

Vargem 

Ponte alta 

Faxinal dos Guedes 

Galinha/Reprodução  

Galinha/Reprodução 

Galinha/Reprodução 

Galinha/Reprodução 

1 

1 

1 

1 

                                                                                                               Total 4 

 
 
                 SALMONELOSE (Salmonella typhimurium) 

DEP.REGIONAL MUNICÍPIO ESPÉCIE/EXPLORAÇÃO FOCO 
Chapecó 

São Lourenço do Oeste 
Xanxerê 

Sul Brasil 
Campo Erê 

Xaxim 

Galinha/Corte 
Galinha/Corte 
Galinha/Corte 

1 
1 
2 

                                                                                                               Total 4 
 



 
 

                               SALMONELOSE (Salmonella gallinarum) 

DEP.REGIONAL MUNICÍPIO ESPÉCIE/EXPLORAÇÃO FOCO 
Xanxerê Xaxim Galinha/Reprodução 1 

                                                                                                     Total 1 
​  

 

2. DOENÇAS DE NOTIFICAÇÃO MENSAL 
 

 

Adenovirose 
Bronquite Infecciosa Aviária 
Colibacilose 
Reovirose (Artrite viral) 
Salmonelose monofásica - Salmonella (1,4[5],12:-:1,2) 
Salmonelose monofásica - Salmonella (1,4[5],12:i:-) 
Salmoneloses (exceto S.gallin,pullor,enterit,typhi e monof.) 

 

 

Actinomicose 
Adenite Equina (Garrotilho) 
Anaplasmose Bovina 
Babesiose Bovina 
Botulismo (Clostridium botulinum) 
Carbúnculo sintomático (Clostridium chauvoei) 
Circovirose 
Coccidiose (exceto aves) 
Diarreia Viral Bovina (BVD) 
Enterotoxemia (Clostridium perfringens) 
Foot Rot (Podridão dos Cascos) 
Influenza dos suínos 
Leptospirose 
Leucose Enzoótica Bovina 
Miíase (Cochliomyia hominivorax) 
Parvovirose suína 
Pneumonia enzoótica (Mycoplasma hyopneumoniae) 
Salmonelose intestinal 
Tétano (Clostridium tetani) 
Tripanossomose (T. vivax) 

 

 

 

Elaborado pela Coordenação Estadual de Vigilância Epidemiológica do Departamento Estadual de Defesa Sanitária Animal – 

CIDASC em 28/04/2025. Disponível no site da CIDASC em http://www.cidasc.sc.gov.br/defesasanitariaanimal/informes-epidemiologicos/ 
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